
 

  Төсөл 
 
 

 
МОНГОЛ УЛСЫН  

ХУУЛЬ ЗҮЙ, ДОТООД ХЭРГИЙН САЙДЫН  
ТУШААЛ 

 
 
2023 оны ...  дугаар                                           Дугаар ...                                         Улаанбаатар 
сарын ... -ны өдөр                                                                                                               хот   

 
 

ЗАГВАР ШИНЭЧЛЭН БАТЛАХ ТУХАЙ 
 
           Замын хөдөлгөөний аюулгүй байдлын тухай хуулийн 15 дугаар зүйлийн 15.4 
дэх хэсгийг үндэслэн ТУШААХ нь: 
 

1.“Монгол Улсын жолоочийн үнэмлэхийн загвар”-ыг нэгдүгээр, “Монгол Улсын 
олон улсын жолоочийн үнэмлэхийн загвар”-ыг хоёрдугаар, “Жолоочийн түр 
зөвшөөрлийн загвар”-ыг гуравдугаар, “Тээврийн хэрэгсэл жолоодох ангилал, дэд 
ангилалд хамаарах нэмэлт мэдээлэл болон хязгаарлалт”-ыг дөрөвдүгээр 
хавсралтаар тус тус шинэчлэн баталсугай. 

 
2.”Загвар батлах, тушаалын хавсралтад өөрчлөлт оруулах тухай” Хууль зүй, 

дотоод хэргийн сайдын 2019 оны А/48 дугаар тушаалыг хүчингүй болсонд тооцсугай. 
 
3.Монгол Улсын жолоочийн үнэмлэхийн загварыг шинэчлэн баталсантай 

холбогдуулан иргэд, олон нийтэд хүндрэл учруулахгүйгээр одоогийн хэрэглэж буй 
жолоочийн үнэмлэхийн хүчинтэй хугацаа дуусгавар болсон болон нөхөж олгох 
тохиолдолд шинэ загварын үнэмлэхийг олгох хэлбэрээр зохион байгуулсугай.   

 
4.Тушаалыг хэрэгжүүлж ажиллахыг Цагдаагийн ерөнхий газрын дарга (хошууч 

генерал Ж.Болд)-д, тушаалын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Төрийн нарийн 
бичгийн дарга (П.Сайнзориг)-т тус тус даалгасугай. 

 
                                                                           
 
 

     САЙД                                                   Х.НЯМБААТАР 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

Хууль зүй, дотоод хэргийн сайдын 2023 

оны  … дугаар сарын …-ны өдрийн ... 

дугаар тушаалын нэгдүгээр хавсралт 

 

 

МОНГОЛ УЛСЫН ЖОЛООЧИЙН ҮНЭМЛЭХИЙН 
ЗАГВАР, НУУЦЛАЛ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Монгол Улсын жолоочийн үнэмлэхийн  
загвар, нууцлал 

 
 Тээврийн хэрэгслийн жолоочийн үнэмлэхийн мэдээлэл нь  цахим байдлаар 
агуулагдах олон улсын ISO/IEV 7810 ID-1 (85.60 x 53.98 mm) стандарт, чанарын шаардлага 
хангасан смарт (чип) картаар хийгдэнэ. 
 
 Жолоочийн үнэмлэхийн дэвсгэр нь мөнгөлөг саарал өнгөтэй, хэвлэлийн СМУК 
өнгөний #СССВСВ (С=31, М=24, У=25, К=0) кодтой, төвөөс цацарсан хэлбэртэй, усан хээтэй 
байна. Нүүрэн талын голд “Бадамлянхуа цэцэг”-ийн суурин дээр “Төрийн соёмбо”, ар талын 
гол хэсэгт “Монгол Улс, Mongolia” гэсэн бичвэрийг Монгол Улсын газрын зурагт байршуулан, 
нүүрэн талын дээд, баруун талын арын хэсгийн дээд талд “ Жолоочийн үнэмлэх” гэсэн 
Монгол, Англи, Уйгаржин Монгол бичиглэлтэй байна.  
 

Жолоочийн үнэмлэхийн мэдээлэл 
 

 Монгол Улсын нэгдэн орсон “Замын хөдөлгөөний тухай болон Замын дохио, 
тэмдгийн тухай” 1968 оны Венийн Конвенцийн дагуу дараах дугаарлалтаар мэдээллийг 
тусгана.  
 

 1.Эцэг (эх)-ийн нэр;  
 2.Өөрийн нэр; 
 3.Төрсөн огноо; 
 4.(а) Үнэмлэх олгосон огноо;  
 4.(b) Үнэмлэхийн хүчинтэй байх огноо;  
 4.(с) Үнэмлэх олгосон байгууллагын нэр;  
 5.Үнэмлэхийн дугаар;  
 6.Эзэмшигчийн зураг;  
 7.Эзэмшигчийн гарын үсэг; 
 9.Тээврийн хэрэгслийн зөвшөөрөгдсөн ангилал ба дэд ангилал;  
 10.Тээврийн хэрэгслийн ангилал (дэд ангилал) тус бүрийн эрх олгосон огноо;  
 12.Тээврийн хэрэгслийн ангилал (дэд ангилал) бүрд хамаарах нэмэлт мэдээлэл 
буюу хязгаарлалт зэрэг мэдээллийг Монгол, Англи хэл дээр тайлбарын хамт хэвлэнэ.  

 

Нууцлал болон бусад мэдээлэл 
 

Жолоочийн үнэмлэхийн зүүн дээд өнцөгт Монгол Улсын “Төрийн далбаа”, баруун 
дээд өнцөгт цэнхэр өнгийн дүрсэн дотор “MGL” гэсэн ялгах тэмдэг, ар талын баруун хэсэгт 
жолоочийн үнэмлэхэд агуулагдах мэдээллийн тайлбарыг Англи, Монгол хэлээр бичиж 
нүүрэн талд олон улсын QR code ашиглан цахим хэлбэрээр шалгах хаягийг тус тус тусгана.  

 
 Нүүрэн талд хэт ягаан туяаны тусгалд тодрох олон улсын шаардлагад нийцсэн 

холограммын нууцлалтай байна. 
 

Жолоочийн үнэмлэхийн цахим чипэнд агуулагдах мэдээлэл 
  

1.Эцэг (эх)-ийн нэр;  
2.Өөрийн нэр;  
3.Төрсөн огноо, регистрийн дугаар; 
4.(а) Үнэмлэх олгосон огноо;  
4.(b) Үнэмлэхийн хүчинтэй огноо;  
4.(с) Үнэмлэх олгосон байгууллагын нэр;  
5.Үнэмлэхийн дугаар;  
9.Тээврийн хэрэгслийн зөвшөөрөгдсөн ангилал ба дэд ангилал;  
10.Тээврийн хэрэгслийн ангилал (дэд ангилал) тус бүрийн эрх олгосон огноо.  

 

            --оОо-- 
 



 

 

 

 
Хууль зүй, дотоод хэргийн сайдын 2023 
оны  … дугаар сарын …-ны өдрийн ... 
дугаар тушаалын хоёрдугаар хавсралт 
 
 

ОЛОН УЛСЫН ЖОЛООЧИЙН ҮНЭМЛЭХИЙН 
ЭХ ЗАГВАР 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

 
Монгол Улсын олон улсын жолоочийн үнэмлэхийн  

загварын мэдээлэл 
 

Монгол Улсын олон улсын жолоочийн үнэмлэхийн загвар, нууцлалын тухай мэдээлэл 
нь цаасан хэлбэртэй, манай улсын нэгдэн орсон “Замын хөдөлгөөний тухай болон Замын 
дохио, тэмдгийн тухай” 1968 оны Венийн Конвенцийн дагуу А6 (148x105 mm) форматын 
хэмжээтэй дэвтэр байна. Мөн гадна тал нь сайжруулсан цаасан дээр бүрэлттэй, алтлаг 
клишетэй, товгор бичиглэл бүхий хавтастай  7 хуудас, 14 нүүртэй, дотор хэсэгтээ Монгол, 
Англи, Франц, Орос, Герман, Итали хэл дээр орчуулагдсан, Венийн Конвенцийн гишүүн 
орнуудын жагсаалтыг агуулсан байна. 

 
Олон улсын жолоочийн үнэмлэх дээр хэвлэгдэх мэдээлэл 

 
             1.Үнэмлэхийн эхний нүүрэнд батлагдсан загварын дагуу олон улсын жолоочийн 
үнэмлэхийн дугаар, хүчинтэй хугацаа, олгосон байгууллага, олгосон огноо, жолоочийн 
үнэмлэхийн дугаарыг гараар гаргацтай тод бичих ба үнэмлэх олгосон албан тушаалтны 
гарын үсэг, байгууллагын тэмдгээр баталгаажуулах; 
 
             2.Хоёр болон дөрөв дэх нүүрэнд Монгол болон Англи хэлээр Венийн Конвенцийн 
хамаарал бүхий заалт, хүчинтэй орны нэрсийн жагсаалт;  
 
             3.Зургаагаас арав дахь нүүрэнд Англи, Франц, Орос, Герман, Итали хэл дээр эцэг 
(эх)-ийн нэр, өөрийн нэр, төрсөн огноо, газар, тээврийн хэрэгсэл жолоодох зөвшөөрөгдсөн 
ангилал, дэд ангиллын тэмдэглэл, хүлээн зөвшөөрсөн улсаас тээврийн хэрэгсэл 
ашиглалттай холбоотой бусад хязгаарлалтын тэмдэглэл; 
   
             4.Арваннэгдүгээр нүүрэнд хүлээн зөвшөөрсөн улсад тээврийн хэрэгсэл жолоодох 
эрхийг хязгаарласан тэмдэглэл; 
  
             5.Арванхоёрдугаар нүүрэнд эцэг (эх)-ийн нэр, өөрийн нэр, төрсөн огноо, газар, 
тээврийн хэрэгсэл жолоодох зөвшөөрөгдсөн ангилал, дэд ангиллын тэмдэглэл, эзэмшигчийн 
зураг, эзэмшигчийн гарын үсэг зэргийг тусгаж, эзэмшигчийн фото зураг дээр цагдаагийн 
бэлгэдэл (галаграм)-ийг наана.    

 
                               --оОо-- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

Хууль зүй, дотоод хэргийн сайдын 2023 
оны  … дугаар сарын …-ны өдрийн ... 
дугаар тушаалын гуравдугаар хавсралт 

 
 

МОНГОЛ УЛСЫН "ЖОЛООЧИЙН ТҮР ЗӨВШӨӨРЛИЙН" 
ЭХ ЗАГВАР, НУУЦЛАЛ 

 
 

 

 
 



 

 

 

Жолоочийн түр зөвшөөрлийн  загвар 
 

Тээврийн хэрэгслийн жолоочийн түр зөвшөөрөл нь 90×60 mm хэмжээтэй чанарын 
шаардлага хангасан фото цаасан дээр хэвлэгдэнэ. 

 
Жолоочийн түр зөвшөөрлийн дэвсгэр нь жолоочийн үнэмлэхийн ижил өнгөтэй, төвөөс 

цацарсан хэлбэртэй усан хээтэй, нүүрэн талын голд “Бадамлянхуа цэцэг”-ийн суурин дээр 
"Төрийн соёмбо”-той, дээд талд "Түр зөвшөөрөл" гэсэн Монгол хэлээр, баруун талд 
"Жолоочийн түр зөвшөөрөл" гэсэн Уйгаржин Монгол бичиглэлтэй байна. 

 
Жолоочийн түр зөвшөөрөл дээр хэвлэгдэх мэдээлэл 

 
 Монгол Улсын нэгдэн орсон “Замын хөдөлгөөний тухай болон Замын дохио, 
тэмдгийн тухай” 1968 оны Венийн Конвенцийн дагуу дараах дугаарлалтаар мэдээллийг 
тусгана.  
 

 1.Эцэг (эх)-ийн нэр;  
 2.Өөрийн нэр;  
 3.Төрсөн огноо; 
 4.(а) Үнэмлэх олгосон огноо;  
 4.(b) Үнэмлэхийн хүчинтэй огноо;  
 4.(с) Үнэмлэх олгосон байгууллагын нэр;  
 5.Үнэмлэхийн дугаар;  
 6.Эзэмшигчийн зураг;  
 7.Эзэмшигчийн гарын үсэг;  
 9.Тээврийн хэрэгслийн зөвшөөрөгдсөн ангилал ба дэд ангилал;  
 10.Тээврийн хэрэгслийн ангилал (дэд ангилал) тус бүрийн эрх олгосон огноо;  
 12.Тээврийн хэрэгслийн ангилал (дэд ангилал) бүрт хамаарах нэмэлт мэдээлэл 

буюу хязгаарлалт зэрэг мэдээллийг Монгол, Англи хэл дээр тайлбарын хамт хэвлэнэ.  
 

Нууцлал болон бусад мэдээлэл 
 

Жолоочийн түр зөвшөөрлийн зүүн дээд өнцөгт Монгол Улсын "Төрийн далбаа", 
баруун доод өнцөгт цэнхэр өнгийн дүрсэнд "MGL" гэсэн ялгах тэмдэг, ар талын баруун 
хэсэгт жолоочийн үнэмлэхэд агуулагдах мэдээллийн тайлбарыг Англи, Монгол хэлээр 
бичиж, нүүрэн талд олон улсын QR code ашиглан цахим хэлбэрээр шалгах хаягийг тус тус 
тусгана. 

 
Нүүрэн талд "Монгол Улсын нутаг дэвсгэрт үндэсний жолоодох эрхийн үнэмлэхийн 

нэгэн адил хүчин төгөлдөр тээврийн хэрэгсэл жолоодох эрх зүйн баримт бичиг болно.", "түр 
зөвшөөрөл олгосноос хойш 3 сарын хугацаанд хүчинтэй." гэсэн улаан өнгийн бичиглэлтэй, 
ар талын санамж хэсэгт жолоочийн түр зөвшөөрлийг баталсан журам, бусад санамжууд 
байрлана.  

 

                                                          --оОо-- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

Хууль зүй, дотоод хэргийн сайдын 2023 
оны  … дугаар сарын …-ны өдрийн ... 
дугаар тушаалын дөрөвдүгээр хавсралт 
 

 
Нэг.Монгол Улсын жолоочийн үнэмлэхэд ангилал, дэд  

ангилалд хамаарах нэмэлт мэдээллийг дараах байдлаар тусгана. 
 
1.1.Хараа зүйн онцлогтой; (Өнгөний харалган согогтой жолоочийн талаарх нэмэлт 

мэдээлэл) (бүх ангилал) 
 

1.2.Сонсголын бэрхшээлтэй; (Сонсголын төхөөрөмжийн тусламжтай хүрээлэн буй 
орчны чимээг сонсох чадамжгүй хүний мэдээлэл) (бүх ангилал) 
 

1.3.Тулгуур эрхтний бэрхшээлтэй; (Тулгуур эрхтний хөгжлийн бэрхшээлтэй гарны 
хүчээр ажиллах тээврийн хэрэгсэл жолоодох хүний мэдээлэл)  (бүх ангилал) 
 

1.4.Биеийн дээд хэсгийн протезтой буюу хөгжлийн бэрхшээлтэй. (Биеийн дээд хэсэгт 
протезтой эсхүл тээврийн хэрэгсэл жолоодох боломжтой хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэний 
мэдээлэл(  (бүх ангилал) 

 
Хоёр.Монгол Улсын жолоочийн үнэмлэхэд ангилал, дэд  

ангилалд хамаарах хязгаарлалтыг дараах байдлаар тусгана. 
 

2.1.Ашиг олох зорилгоор том оврын тээврийн хэрэгсэл жолоодох эсхүл нийтийн 
тээврийн хэрэгсэл жолоодох үед нүдний шил болон контакт линз хэрэглэх; (Эрүүл мэндийн 
байгууллагын дүгнэлтээр нүдний шил, контакт линз хэрэглэх шаардлагатай заалтыг иргэнд 
хамаарна) (C, C1, CE, C1E, D, D1, DE, D1E ангиллууд) 

 
2.2.Гараар удирдах авцуулах холбоо ашиглах; (Тулгуур эрхтний хөгжлийн 

бэрхшээлтэй иргэнд хамаарна) (бүх ангилал) 
 
2.3.Гар удирдлагатай тоормос ашиглах; (Тулгуур эрхтний хөгжлийн бэрхшээлтэй 

иргэнд хамаарна) (бүх ангилал) 
 
2.4.Гар ажиллагаатай хурдасгуурын дөрөө ашиглах; (Тулгуур эрхтний хөгжлийн 

бэрхшээлтэй иргэнд хамаарна) (бүх ангилал) 
 
2.5.Зөвхөн өдрийн цагаар тээвэрлэлт хийх, нийтийн тээврийн хэрэгсэл жолоодох;             

(Эрүүл мэндийн байгууллагын дүгнэлтээр шөнийн цагаар тээврийн хэрэгсэл жолоодох 
чадамжгүй болохыг тогтоосон хүнийг үдшийн бүрийгээс үүрийн гэгээ орох хүртэлх хугацаанд 
тээврийн хэрэгсэл жолоодохыг хориглоно)  (C, C1, CE, C1E, D, D1, DE, D1E ангиллууд) 

 
2.6.Зөвхөн автомат хурдын хайрцагтай тээврийн хэрэгсэл жолоодох. (Тээврийн 

хэрэгслийн жолооч бэлтгэх сургалтад автомат хурдны хайрцагтай тээврийн хэрэгслээр 
дадлага хийлгэж, шалгалт өгсөн тохиолдолд механик хурдны хайрцагтай тээврийн хэрэгсэл 
жолоодохыг хязгаарлана) (бүх ангилал) 

 
 
 

--оОо— 


